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FATIH ll. SULTAN 

MEHMED HAN 
Hacı Bayram-ı Veli hazretleri, Sultan II. M ura d' a, İstanbul 

fethinin kendisine müyesser olmayacağını, bu şerefe oğlunun erişe
ceğini söylemişti. Hakikaten, Kur' an-ı Kerim.' de «Beldetün T ayyi
betün» diye işaret huyurulan ve Peygamberimizin bir hadis-i şeri
nyle de Müslümanlara vaad olunan İstanbul, Sutan IL lVIehmed ta
rafından alınmış, böylece Hacı J?ayram'ın kehaneti tahakkuk et
miştir. 

Midhat Sertoğlu 

• 1 stanbul'u alaı-ak ebecli biı- Türk şehri 
haline getilcliği için Fatih unvaniyle anı

lan Osmanlı Paclişahı I I. Sultan Mehmed 
Han, Hicd 835 yılı Receb ayının 26'sına 
rastlıyan 29 Mart 1432 Cumartesi günü 
saat 20.04'de Edirne'de Eski Saray'da 
doğmuştur. Babası IL Sultan Murad Han' 
dır. Annesinin kimliği hakkında ise bilçok 
rivayetleı- vardır ve bir kısmı tamamen 
~sılsızdır. Bunların bilin~ göre Fatih'in 
annesi Sırp Prensesi Mara' dır. Halbuki, II. 
Murad'ın bu kıza rağbet etmiyerek Bursa 
sarayına gönderdiği bilinmektediı-. Nite
kim babasıııın ölümf. üzerine tahta çıkan 
II. Mehmed Han, ilk iş olarak bu kadını 
yurduna geri yollamıştır. 

İkinci rivayete göre ise Fatih'in annesi 
Stella adlı bir İtalyan kızıdır. Bu kız söz
de yedi yaşlarında iken Cezayil korsan
larının eline düşerek sonunda Osmanlı sa-

. ~ayına · satılıp II. Murad'ın cariyeleri ara
sına alınmış ve Fatih bu kadından doğ
muştur. Tabü bu rivayet de bilineisi gibi 
safsatarlan ibaret olup hiç bir belgeye ve
ya inanılır kaynağa dayanınamaktadır ve 
Henry Mathien adlı bir Fransız yazarının 
hayal ınahsulüdür. 

Üçüncü rivayet ise şöyledir: Sözde Fran
sız Krallanndan birisinin son derece gü
zel kızı, başka bir Krala gelin giderken 
bindiği gemi · korsanların eline düşerek 

kız esir edilmiş ve II. Murad'a gönderil
miş, o da bu kızı pek beğencliğinden göz
deleri arasına almış, Fatih de böylece doğ
muştur. Bir Fransız elçisi tarafından uy
durulduğu bilinen bu bikayeye göre, üs
telik bu kadın Mi,islümanlığı da kabul et
miyerek Hıristiyan dininde ölmÜş oldu
ğundan Galata'daki türbesi kilitli durur ve 
burada Kur'an-ı Kerim okunmazmış. ~u 
hikayeyi Fransızlardan dinlemiş olan bü
yük tarihçimiz İbrahim Peçevi Efendi: 

- Bununla gayet iftihar ederler. «Sul
tan Mehmed Haıı'dan sonra gelen Osmaıı

lı Padişahları Fraıısa Krallarının akraba
sıdır.» derler, eliyor. Anc.ak, kendisi buna 
inanmadı~ndan işin doğrusunu anlamak 
için Galata'da elçinin söylediği türbeye 
gitmiş, türbedarla görüşmüş, içinde kiin.i.n· 
gömülü olduğunu bugün bilmediğimiz tür
bede haftada üç gün Kur'an-ı Kerim okun
d4ğunu öğrenmişfu. Peçevi Efendi, bunu 
Fransız' elçisine söylemişse de kabul etti
ı-ememiş olduğunu yazar. 
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FATiH'iN ANNESi TÜRKDÜR 

Aslında Fatih II. Sultan Mehmed Han'ın 
annesi Türk'dür. Bütün eski Osmanlı kay
naklan onun Candaroğlu İsmail Bey'in 
kızı Halime Hatun olduğunu kaydederler. 
Ancak son araştırınalar Fatih'in annesinin 
İsfendiyar Bey'in 'değil, oğlu İbrahim Bey' 
in kızı olduğu ve Hadice Hatun diye anıl
dığı iddiasını ortaya atmıştır. Ahmed 'İ'ev
hid Bey merhum XVI. yüzyıl başı tarihli 
bir vakfiyeye dayanarak Fatih'in annesi
nin Kaplıca'daki türbede gömülü İbrahim 
Bey'in kızı Hadice Hatun olduğunu ileri 
sürmüştür. Diğer bir rivayete göre de, bu 
bahtiyar kadın Dulkadıroğulları haneda
nından Alime Hatun'dur. Bursa şer'i mah
kemesi sicillerinin verdiği bilgi ise başka 
türlüdür ve Fatih'in annesini Hüma Hatun 
olarak gösterir. Türbesi Bursa'da ·Muradi
ye Camii'nin doğu tarafında, yüz metre 
mesafededir ve Bursalılar tarafından Ha
tuniye türbesi diye anılmaktadır. Kitabe-
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Fatih Sulton Mehmed Han 
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sinde 1449 yılmda (Hicri 853) II. Mura<1 
tarafından zevcesi ve Fatih'in annesi için 
yapıldığı yazılıdır ve hakikat de budur. 

İleride Doğu Roma - Bizans İmparator
luğu'nun 1125 yıllık başkentini zaptederek 
bu köhne devleti tarihin Karanlıkianna 
ebediyen gömecek ve böylece Ortaçağlar 
devrini kapatıp Yakınçağlar devrini aça
cak olan yeni Osmanlı Şebzadesinin doğu
şu, büyük sevinç yaratmıştı. ·Babasının 
emriyle Edirne'de pek büyük şenlikler 

düzenlendi. II. Murad, kurbanlar kesip sa
dakalar dağıtarak bu uğurlu günü kutla
dı. Bütün devlet erkam, Paşalar, Beyler ve 
Ule~a, Osmanlı Hükümdarını tebrik ile 
Veliabctın uzun ömürlü ve devlete hayırlı 
olması için dua ve temennilerde bulun
dular. 
Şebzade Mehmed'in ilk çocukluk yıllan 

Edirne'de geçti. Bir süre de Bursa'da bu
lundu. Sonra henüz çocuk sayılacak bir 
yaşta bulunduğu halde Manisa Sancak
beylilPne gönderildi. Burada hem tahsi
lini tamamlıyacak, hem de daha pek _genç 
yaştan itibaren idari işlerde yetişecekti. 

IL Murad onımla daima alakadar oluyor, 
üst üste açtığı seferler sırasında bpe bu 
alakasını gevşetmiyordu. ÇünkÜ oğlu hak
kında büyük ümidler beslemekteydi. Ken
disi tahta geçer geçmez !stanbul'u kuşat
mış, lakin Anadolu'da başkaldıran karde
şi Şehzade Mustafa ile uğraşmak zorun
da kaldİğı için bu işi yarım bırakmış, bu- · 
nunla beraber gayesinden vazgeçmeınişti. 

Burada, meşhui:' bir rivayeti kaydetme
den geçemiyeceğiz: 

FATiH VE HACI BAYRAM 

Fatih, henüz i,iç-dört yaşlannda bir ço
cuk iken babası onu, o zamanlar şöhreti 
bütün Orta ve Batı Anadolu'ya yayılmış 
bulunan Hacı Bayram-ı Veli'nin ziyareti· 
ne götürmüş ve elini öptürmüştü. İstan
bul'un fethi sırasında Türk ordusunda 
bulunmuş olan ve köseç olduğu için Ak 
lakabiyle antlan evliyası Şemseddin, o za
man1ar Hacı Bayram'ın dervişlerindendi. 
Sohbet sırasında Murad Han: 

- Efeııdim, dedi. Peygamber Efendimiz 
Kur'an-ı Kerim'de <~Beldetün Tayyibetün» 
diye işaret huyurulan lstanbul'u, bir ha-
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Fetihten önce yaptırılan ve Boğaz'ın Türk olduğunu, 
Türk kalacağını sembolize eden Rumelihisorı. 

dis-i şerifleriyle Müslümanlara vaad eyle
mişlerdir. Ve onu alacak olan askeri ve 
askerin başında bulımacak olanı öğmiiş
lerdir. İmdz, ben Allah'ın izı'li.yle bu ka
fir diyarmı açıp lsldm nuriyle ışıklandır
nıak, puthaneleri mescid edip çan sesle
ri yeriııe Ezan-ı Muhammediyi kaaim ey
lemek isterim ve bunu Cenab-ı Hak'dan 
gece gündüz ııiyaz eylerim. Lakin, biz gii
ııalıkar kullardan ziyade sizin gibi Taııı·ı' 
ya yakın bulunanların duası makbul ol
mak gerek. Kerem buyurup himmet edin, 
duanızı bizden esirgemeyin: 

Hacı Bayram, bir süre düşündükten 

sonra başını kaldınp şu cevabı verdi: 

- Saadetlü Hünkô.rım. Allah ömüriinü
zü ve devletinizi uzun eylesin. Lakiıı ııe 

siz, ne de beıı İstaııbul'ıııı fetlıiııi görecek 
değiliz. 

Sonra, parmağı ile evvela yerde kendi 
kendine oynıyan Şehzade Mehmed'i ve 
sonra kapının yanmda Şeyhinin emrine ha
zır duran Ak Şemseddin'i gösterdi: 

- İstaııbul'uıı fetlıini, bu çocukla bu 
köseç göı·ecekleı·dir; onlara nasibolm.ııştur. 

Bu olay üzerine İstanbul'un onun tara
fından alınacağına iniman II. Murad, bun
dan sonra Şehzade Mehmed'e daha fazla 
ebemmiyet vermiş ve gerektiği gibi ye
tişmesi için elinden gelen her şeyi yapmış
tır. 

Şehzade sekiz-dokuz yaşlarında iken 
Manisa'dan gelen bir haber, babasını fe
na halde üzmüştü. Buna göre oğlu bir tür-
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lü Kur'an-ı Kerim okumak ve öğrenmek 
istemiyordu. 

Hünkar, bunun üzerine derbal devrin 
meşhur alimlerinden Molla Gürani'yi ça
ğırtarak meseleyi ona anlattı ve: 

- Şimdi Şehzade hazretlerinin . katına 
varın. Cenabınızı kendilerine muallim ta
yin eyledim. Kıır'an-ı Kerim'i mutlaka 
okuyup öğrenecektir. Eğer muhalefet 
ederse .kendisini şu değnekle terbiye edip 
doğru yola sevk edersiniz. Diyerek bir de 
değnek verdi. 

FATiH VE MOLLA GÜRANi 

ilmi ve fazileti kadar ciddiyet ve va
kan ile tanınmış olan Molla Gürani, yola 
çıkıp Manisa'ya vardı. Şehzade'ye kendi
sine hoca tayin edildiğini ve hemen derse 
başlıyacaklannı haber verdi. Ertesi günü 
de, elinde değnek bulunduğu halde derse 
geldi. Genç Şebzade bunu görünce bay
retle sordu: 

- Efendi, bu ne içindir? 
Molla Gürani ciddiyetle cevap verdi: 
~ıınu bana Saadetlü baban verdi; ta 

ki derse muhalefet edersen seııi bununla 
terbiye edeyim. 
Şebzade Mebmed, alayla g}.ildü: 
- Demek okım'ıazsam baııfı bununla vu

rıırsım? 

- H iinkarııı emri bııdıır. 

Şebzade, buna hiç ihtimal vermiyordu. 
Nitekim ders başladıktan lasa bir zaman 
sonra uzanarak nihayet: 

- Bııgiiıı ders okıımam... dedi. 
O zaman, Molla Gürani değneği kaptı

ğı gibi yapıştırdı: 
- Elbette okursun! 
Şebzade, o zaman onun şakaya geijr ta

rafı olmadığını anlıyarak yerine oturdu. 
Dayağı yemekten çok bunun duyulmasm
dan korktuğu için uslu uslu dersini oku
du ve o giinden sonra gayet iyi bir ö~
renci oldu; hatta bilgiye ve öğrenmiye 
karşı büyük bir alaka ve muhabbet bes
lerniye başladı. 

İşte, bu şekilde yetişınekte olan Şebza
de Mebmed 1444 yılında ve· henüz on iki 
yaşmda bulunduğu halde birinci defa ola

. rak Osmanlı tahtına oturmuştur. Bu olaya 
sebepse, üst üste açtığı seferler dolayısiyle 
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Fatih'in tuğras ı . 

yorgun düşen babasının, o~lu lehine taht
tan feragatidir. Bunun üzerine Şebzade 
Edirne'ye davet edildi Osmanlı tabtma 
oturtuldu. Babası ise, ömrünün sonuna 
kadar kalmak niyetiyle Manisa'ya hareket 
etti. Yeni Rünkar Aydın, Menteşe, Saru
han sancaklarının gelirlerini eski Rünkara 

· «tekaüdiye» olarak tabsis etmişti. 
II. Mebmed unvaniyle tahta çıkan Şeh

zade, daha ilk günden Padişahlığı pek sev-
. mişti. Çünkü o, hükümdar .olarak-doğmuş

tu. Emir vermek, insanları idare etmek, 
saltanat sürmek. onun kanmda vardı. La
kin, ne yazık ki bunun tadını uzun boylu 
çıkaramadı. Babası Manisa'ya gelmeden 
evvel düşmanlada Segedin Barış Andiaş
masını imzalamıştı. Ne çare ki aradan be· 
nüz üç buçuk ay kadar bir zaman geçmiş 
olduğu halde, Papa'nın teşvikiyle bu ba
rış Macaristan ve Lehistan Kralı Vladis
lav tarafından bozulmuş ve onun kuman
dasında olan Macarlar, Lehler, Hırvatlar, 
Ulahlar, Almanlar ve İtalyanlardan mü
rekkep bir Haçlı ordusu kurulmuştu. Yal
nız Sırhistan Kralı Brankoviç, Türklerle 
olan abdini bozmamış ve hatta duru
mu Osmanlı devletine hemen bildirmişti. 

Haçlı ordusu geçtiği yerlerdeki Müslü
man ve Hıristiyan köylerini yakıp yıkarak 
ve sivil halkı katliam ederek 1444 yılı 
Kasım ayının onuncu günü Varna önleri
ne gelmişti. Otuz beş gemiden kurulu Pa
palık donanınası ise Çanakkale'ye varmış 
bulunuyordu. 

Bunun üzerine devlet erkarn eski hü
l{ümdarı iş başına çağırdılar. Sadnazam 
Çandarlı Halil Paşa II. Mehmed'e· başvu· 
rarak: 

- Düşmana mukayemet mümkün değü, 
meğer ki baban Hünkdr yerine [!elmekle 
kabil ola ... Cümle Beylerin de ittifakı bu
mm üzerinedir. Düşmana ~arşı kendileri-



ııi yollarsınız, siz safanııda olursunuz. Bu 
vak'a def -oldl!-ktan sonra taht ve saltanat 
yine cenô.bınızındır. Demişti. 

iLK HAYAL KIRIKLIGI 
Genç Hükümdar, evvela itiraz ettiyse 

de Çandarlı'nın ısran üzerine baş eğmek 
zorunda kaldı. IL Murad da bu daveti ev
vela red etti. Lakin oğlunun ikinci bir 
mektubu üzerine Manisa'dan Edirne'ye 
doğru yola çıktı: İstanbul'un istikbaldeki 
fatihi bu mektubunda ıcEğeı· Padişah sen 
isen devleti tehlikedeıı kurtarmak ve kô.
firlere gereği gibi karşılık vermek için el
bette buraya gelmen lô.zımdır. Yok, eğer 
Padişalı ben isem emrime itaatle yine gel
meıı icabeder" demişti. 

II. Murad geldi ve ordunun başına ge
çip Varna'da Haçlı ordusunu ağır bir he
zimete uğratıp perişan etti. VHidislav ile 
Papanın temsilcisi olup Segedin banşını 
bozmıya onu ikna eden Kardinal Caesari-

--· -----------

ni maktul düştüler. IL Murad, zaferden 
sonra hemen Edirne'ye döndü ve salta
natı oğluna devretti. Kendisi yine Mani
sa'ya dönmek niyetindeydi. Lakin, başta 
Çandarlı Halil Paşa olmak üzere, bütün 
devlet erkaru bilhassa dış tehlikelere kar
şı onun Hükümdarlıkta kalmasında ısrar 
ediyorlardı. Bu sırada sefer dolayısiyle ha
sıl olan fazla masraflan karşılamak için 
II. Mehmed akçanın ağırlığını yirmi üçte 
bir azaltroıştı. Bu ise Edirne'de, Buçuk
tepe mevkiinde bulunan askerlerin baş kal
dırmalanna sebep oldu. İsyan bastınla
mayınca Sadnazam genç Padişah'a yeni
den başvurdu: 

- !şte Saadetlü baban Manisa'ya gider. 
Askeı-iıı !tali malı1m ... Şimdi lazım ki siz 
dahi miibarek ellerini öpüp Padişahlıkta 
kalmalanin dileyesiniz. Bıınıı asla kabul 
etmezler ve yine giderler ama, hem aske
rin o taraftan ilmidi kalmayıp fitne def 
olur, hem babanızın hô.tır-ı şerifi alınır. 

Fatih Sultan Mehmed'in istanbul'a girişini gösteren Batı kaynaklı bir resim. 
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Tecrübesiz Paclişah, bu sözlere kanarak 

babasına başvurdu. II. Murad, · esasen taç 
ve tahtı, yaşı henüz pek küçük olan oğ
luna terk etmekle doğru bir harekette bu
lunmamış olduğunu anlamıştı. Lakin, iz
zetinefsini kırmamak için Vapıa zaferin
den sonra hükümdarlığı yine. ona bırak
mıştı. Bu sefer Padişahlığı kendisine tek
lif eelince hemen kabul ile oğlunu Zağa
nos Paşa'nın ref~atinde Manisa'ya gön
derdi. 
Şehzade, bu darbe karşısında çok sar

sılmışsa da çaresiz Edirne'den aynlmıştı. 
Lakin, kendisine bu oyunu oynıyan Çan
_darh Halil Paşa'ya o günden itibaren kin 
bağlamış. 

- Bu herif bana ne aceb hiyle eyledi! 
Demekten kendisini alamamıştır. 

Bundan .sonra babasının ölümü ile bu 
sefer kesin olarak Osma~ tahtma geçi
şine, yani 1451 yılına kadar da.inll olarak 
Manisa'da kaldı. Yalnız bir kere, babası
mn daveti üzerine evlenmek ve düğiin şen
likleri yapılmak üzere 1449 yılı yaz başın
da Edirne'ye geleli. II. Murad, ölmeden 
mürüvvetini görmek için onu Dulkadıroğ- . 
lu Süleyman Bey'in kızı Sitti Mükerreme 
Hatun ile evlendireli Şehzade Mehıned, dü
ğiinden sonra hemen Manisa'ya döndü. 

/ 
VE PADiŞAHLIK ... 

II. Murad, 3 Şubat 1451 günü vefat 
etmiştir. Haber kendisine ulaştınlan Şeh
zade, hemen yola çıkarak 18 Şubat 1451 
Perşembe günü Edirne'ye varıp Osmanlı 
tahtına otıırdu. Bu sırada 19 yaşında bu
lunuyordu. Çok mı,ıntazam bir tahsil gör
müş, kafası bilgi, yüreği ümid dolu, bü
yük emeller bestiyen bir delikanlıydı. Fel
sefe, tarih, edebiyat ve şer'i ilimlerde dev
rinin alimleriyle boy ölçüşecek baldeydi. 
Türkçeden başka Arapça, Farsça, Latince 
ve Yunanca öğrenmiş ve bu sayede devrio 
doğu ve batı ilim ve kültürünü ana kay
naklanndan doya doya içmişti. Bundan 
başka usta bir hattat, iyi bir şairdi. He
le her türlü silalu kullanmakta, ata bin
mekte, askeri sevk ve idarede çok ma
haret sahibiydi. Altı yıl evvel Buçuktepe' 
de onun aleyhine ayaklanan ordu, şimeli 
tahta geçişini büyük bir sevinçle karşı
lamıştı. 
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II. Mehm~d, bütün olayları unutmuş 

görünüyordu; hatta kendisine o tatsıi o~
nu oynıy·an Hali1 Paşa'yı bile yerinde bı
raktı. Çünkü, şimdilik bütiin gayesi İs
tanbul'u almaktı. Bu yüzden zihnioi yal
nız bu mesele işgal ediyor ve yalnız bunu 
düşünüyordu. İstanbul'un o güne kadar 
alınmasını engeliiyen iki sebep vardı. 

Bunlardan biri, ne kadar sıkı kuşatılsa 
deniz yoluyla yardım görebilmesi, ikincisi 
kara tarafının gayet sağlam ve mükemmel 
surlada çevrili bulunmasıydı. 

II. Mehmed, evvela Yıldınm Bayezid Ha
nın yaptırmış olduğu Anadolu Hisarı'nın 

karşısına Rumeli Hisarı'nı yaptırdı. Öbü
rünü de onardı. Böylece boğaza hakim 
olarak Karadeniz yolunu kesti. Sonra 
Türk üstacilarına iki yüz kadar top döktür
dü. Bunlarla suriannı ·yıkarak elli bir gün 
süren bir kuşatma sonunda elli ikinci 29 
MaYJ,s 1453 Salı günü İstanbul'u alarak 
«Fatih» ünvamnı kazandı. 

Bu olay, o zaman doğu ve batı alemin
de büyük bir tesir hasıl etmiş ve «Tilrk» 
adı her yerde hürmetle anılır olmuştur. · 

Fatih, İstanbul'u alışının dördüncü Cu
ma günü, camie çevrilmiş olan Ayasof
ya'da büyük cemaatle ilk Cuma namazı
nı kılıp butbede adını okutmuş, aynı gün 
Sadrıazam Çandarlı Hali1 Paşa'YJ. azletmiş
tir. İstanbul önünde uğranılacak bir ba
şansızlık ve yenilginin devleti . temelinden 
sarsacağını düşünen Halil Paşa, bu sefe
re baştan beri muhalif kalmıştı. Evvelce 
onun kendisini tahttan da uzaklaştırdı

ğını ve bunu «Cümle Beylerin ittifakı» 
ile yaptığını unutmamış olan Fatih, esa- . 
sen Osmanlı Toprak Aristokrasisini tasfi
ye ederek merkezi güce dayanan bir İm
paratorluk kurmak istedi~ · için onlann 
başı ve temsilcisi olan Çandarb Halil Pa
şa'yı iktidar mevkiinden uzaklaştırarak işe 
başlamıştı. Eski Sadnazam 10 Temmuz 
gününe kadar mahpus kaldıktan sonra 
idam olundu. İşte, onun azil ve idamı
nın asıl sebebi budur. Muhasebe sırasm
da rüşvet karşılığı Rumlarla işbirliği yap
tığından dolayı cezalandınlmış olması ise 
bir safsatadan ve bu temiz Türk eviadına 
atılmış iftiradan ibarettir. Nitekim Fatih 
daha sonra girişti~ toprak reformu ile 
toprağı mümkün olduğu kadar devletleş-



tirip tasarrufunu belli ş artlarla vazife sa
hiplerine vermiş, Osmanlı Aristokrasisini 
devlet idaresinde tamamen tesirsiz · hale 
getirmiştir. 

İstanbul'un fethi ile henüz Bizans elin
de bulunan Silivri kalesi kendiliğinden tes
lim olduğu gibi İmroz, Taşoz, Limni ada
lariyle Enez ve Midilli Dukalıklan da 
Türklerin yüksek hakimiyetini tanıdılar. 

Her taraftan tebrikler yağıyor, herkes 
Türklerle banşa talip oluyordu. ~onunda 
Trabzon Rum İmparatorluğu 2.000, Sırhis
tan Krallığı 12.000, Ra~a Cumhuriyeti 
3.000, Mata Despatıuğu 10.000, Sakız Ce
nevizlileri 6.000, Midilli Dukalığı 3.000 al
tın yıllık vergiye bağlanarak kendilerine 
sulh bahşedildi. 

Fatih, bundan sonra İstanbul'u sür'atle 
imar ve iskfln etti. Muhasara sırasında 
60.000 niifuslu tenha bir şehir olan ve 
1204 yılındaki Latin istilasiyle tahribedi
lip bir daha imar görmiyen İstanbul, 
pek kısa zamanda marnur ve kalabalık bir 
şehir oldu. Yine Fatih'in himınetiyle bu
rası. dünyanın en büyük ilim merkezi ve 
serbest düşüncenin de merkezi haline gel
di. Şehrin fetlıinden on yıl sonra açılan 
ve «Salın-ı Seman» diye anılan Fatih 
Medresesi ilaruyat; edebiyat, tarih, tıp ve 
matematik okutulan dünyanın en modern 
üniversitesiydi. İstanbul alınır alınmaz 
Zeyrek Camii'nde Yüksek Öğretim baş
lamış, Salın-ı Sernan açılınca burası mer.
kez olmuştu. 

BÜYÜK PLAN 

Fatili, Bizans İmparatorluğu'nu ortadan 
kaldırdıktan hemen sonra, yani 1454 yı

lından itibaren yeni seferlere başladı. Bun
ların neticesinde Sırbistan, Bosna-Hersek, 
Mora Osmanlı topraklanna katıldı. Rodos 
Şövalyeleri sindirildi. Eflak yüksek Türk 
hakimiyetini tanıdı. Amasra Ceneviz hükCı
meti, Trabzon Rum İmparatorluğu zap
tedildi. Doğuda Akkoyunlu devleti hüküm
dan Uzun Hasan Bey yenilerek doğu sı
mrlan emniyet altına alındı. Alaiye ve 
Karamanoğullan Beylikleri tasfiye olunup 
yerleri Osmanlı memleketlerine katıldı. 

Kefe, Azak, Menkup alındı. Bağdan ·voy
:rodası Stefan Çel Mare yenilip yurdu ta-

bi hale getirildi. Venedik işgalinde bulu
nan Arnavutluk'taki Kroya, İşkodra, Leş, 
Gölbaşı, Drivosto kaleleri alındı. 
· Böylece, 1580 yılında Fatili kudret ve 
hakimiyetinin zirvesine ulaşmış bulunu
yordu. Ancak, Bizans'ı almakla kendisini 
haklı olarak Roma İmparatorluğu'nun va
risi sayıyor ve onun sahip olmuş bulun
duğu topraklara salıip olmak istiyordu. 
Osmanlı hükümdarları artık «Padişalı-ı 

Rı!m = Roma İmpa:ratoruıı ve Osmanlı 
ülkeleri «Menıii.lik-i Rı!m = Roma Ülkele
ri» idi. 

İşte, bunun için Fatili yeni bir plan 
yaptı. Buna göre ilk hamlede Mısır ve 
İtalya fethedilecek, Ege Denizi hakimiye
ti için de Rodos alınarak korsan papaz
ların faaliyetine son verilecekti. 

Bu planm uygulanması için ilk olarak 
eski Sadrıazam büyük kalıraman ve yiğit 
asker Gedik Ahmed Paşa'ya Derya Kap
tanlığı ve Avlonya Sancakbeyliği verildi. 
Limni ve Bozcaada tabkim edilip yığmak 
yerleri olmak üzere hazırlandı. Zanta, Ka
falonya ve Ayamavra takım adalanndan 
kurulu Zanta Dukalığı işgal edilerek orta
dan kaldırıldı. 

Bundan sonra İstanbul'da büyük bir 
.faaliyet ba.şladı. Bir taraftan Fatili, hede
fi yalnız kendisince bilinen kara seferine 
çıkmak üzere orduyu hazırlarken, bir ta
raftan da iki muazzam donanma ·düzenle
niyordu. Bunlardan bir tanesi Vezir Me
silı Paşa kumandasında olup yüzden faz
la savaş ve pek çok nakliye gemisinden 
meydana gelmişti. Donanınaya sçksen bin 

·de kara askeri bindirilmişti. Bu donan
manın hedefi, Rodo.s adasıydı. Burası bas
kın şeklinde sür'atle zaptedildikten son
ra Fatih bu donanınaya başka görevler ve
recekti. 

Mesili Paşa, bu savaşı kötü idare edip 
vakit kaybettikten başka, burçlanna 
Türk bayraklan çekildiği sırada, askerin 
hakkı olduğu halde ganimet alınalanna 
müsaade olunmıyacağım ilan ettiğinden 

kale zaptedilemedi. Mesih Paşa bu yüzden 
sefer dönüşü azledilmiştir. 

Yüz gemiden kurulu bulunan ikinci do
nanma ise Gedik Ahmed Paşa kumanda
sında olarak 28 Temmuz 1480 günü İtal
ya'nın Otranto Limam'na girdi. Karaya 
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çıkan asker, on dört günlük bir kuşat
madan sonra U Ağustos Cuma günü Ot
ranto kalesini fetih ve civarinı işgal etti. 
İşte, Mesih Paşa Rodos'u sür'atle almış 
olsaydı, o da buraya gelerek Gedik Ahmed 
Paşa kuvvetlerine katılacak ve donanma 
onun 1.\l.lllandasında İtalya kıyılarını vu
rurken Gedik Ahmed Paşa da Roma üze
rine yürüyecekti. 

Mesih Paşa muvaffak olamainakla bera· 
ber, İtalya'da Gedik Ahmed Paşa'nın 
önünde duracak bir kara ordusu mevcud 
değildi. Şanlı Türk Veziri'nin Roma üze
rine yürümesine ve burasını bir gezj.nti se· 
feriyle zaptemesine hiç bir engel yoktu. 
Hazırlıklar h~men başladı. Bu olay ise 
batı Hıristiyan aleminde bir bomba te
siri yapmıştı Papa IV. Si.xtus kab .Fransa' 
ya kaçmayı, kab gümüş takımlarını satıp 
ücretli asker toplamayı düşünüyor, İtalya 
şehirlerinde büyük bir panik hüküm sü· 
rüyor, halk vannı yoğunu paraya çevirip 
göçmiye hazırlanıyordu. 

Gedik Ahmed Paşa, o kışı hazırl,ıklarla 
geçirdi. İlkbaharda tam harekete geçece
ği sırada ise, Fatih'in ölüm haberi gelip 
çattı. Aynı zamanda kendisi hemen geri 
çağırıldığından İtalya seferi de yarım kal
mış oluyordu. 

FATİH'İN ÖLÜMÜ 
Fatih, 27 Nisan 1481 Cuma günü, üç 

yüz bin kişilik bir ordu ve pele çok topla 
hedefi kimse tarafından bilinmiyen bir se
fere çıkmak için Üsküdar'a geçmişti. Bu
gün ise bu seferin Mısır üzerine olduğu· 
nu biliyoruz. Ancak, Üsküdar'a geçer geç
mez hastalığından birkaç gün dinlenmiye 
mecbur kaldı. Kendisini biraz iyi hisse
dince tekrar yola çıktı. Lakin, Üsküdar ile 
Gebze arasında Rünkar Çayırı mevkiin
de tekrar hastalandığından konaklamak 
zorunda kaldı. Tarihçi Aşıkpaşazacte'ye 
göre «Ayağmda zahmet vardı, tabibler 
ilaçtaıı aciz oldular. Ahir tabibler cemol
dıılaı·, ittifak ettiler. Ayağından kan aldı
lar. Zahmet ziyade oldıL Şarab-i fariğ .(ııy
kıı ilacı) verdiler. Allah'ın rahmetine ka-
vuştıL» . 
Aşıkpaşazacte, Fatih'in tabibler tarafın

dan bilhassa zehirleDip öldürüldüğiinü ise 
şu mısralarla ifade eder: 

20 

Tabibler kim ·şarabı verdi haııa, 
O han içti şarabı kana kana. 
Ciğeriıı dağradı şerbet o hanın, 
H emiıı dem ziiri etti yana yana. 
Dedi «Ney'çiıı bana kıya tabibler? 
Boyadılar ciğeri cismi kana» 
Tabibler hana çok taksirlik etti, 
Bııdıır doğru kavil diişme gümana. 

(Tabibler şarabı Hana verince o da bu
nu kana kana içti. Ancak, şerbet Harun 
ciğerini doğradı ve hemen yana yana ağ
layıp «Tabibler bana niçin k.ıydılar ve ci
ğerimi, cismimi kana boyadılar» dedi. 
Tabibler Hana karşı çok kusur işlediler. 
Sözün doğrusu budur, şüpbeye düşme ... ) 

Aslında Papa tarafından türlü vaadler· 
le elde edilen Yahudi asıllı hekim Yakub 
Paşa (Maestro Jacobo} ve Mısır Köle
men Sultanı Seyfiidrlin Kayıtbay tarafın
dan bu işe memur edilen İran asıllı ta
bib Lar! Çelebi'nin anlaşarak büyük Türk 
Hiikümdanru zehirleyip öldürdüklerini, 
son incelemeler ortaya koymuştur. 

- -... 
Fat~ II. Sultan Mehmed Han, 3 Ma

yıs 1481 Perşembe günü vefat ettiği za
man henüz 49 yaşında bulunuyordu. On 
yedi devlet devirmiş, iki yüzden fazla şe
hir ve kale zaptederek muazzam bir 
Türk - İslam İmparatorluğu kurmuştu. Öl
düğü zaman devletinin sınırlan Tuna kı
yılarından doğu Anad9lu'ya kadar uzam
yordu . . Ayrıca Mısır alınmak üzere idi 
ve Türk bayraklan İtalya yanmadasında 
dalgalanmıya başlamıştı. Askerleri yüz bin 
sayısiyle ölçülen ordular, gemileri yüzer 
yüzer sayılan donanmalar onun devrinde 
çıkarılmıya başlanmıştı. Muntazam ka
nunlarla idare edilen sağlam teşkilata 

bağlı devlet idaresi onun zamanında ku
rulmuştur. İlim ve marifet sahipleri onun 
devrinde en büyi,ik itiban görmüşler ve 
hür düşünce, bür vicdan, hür bilgi onun 

· zamanında ciham aydınlatan üç meşale 
halinde parlaınıya başlamıştır. Aynı de
virde. Avrupa-. .karanlık brr cehalet ve kör 
bir taassup gecesinde bulunuyordu. Fatih 
II. Sultan Mehmed Han ise, kılıcı ile al
dığı yerlere kafasiyle, ilim ve medeniyet 
ve vicdaniyle adalet ve hürriyet götürmüş
tür. 


